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Úvod
Jak literatura, tak umění vůbec jsou zpodobněnou výpovědí člověka o jeho existenci, o

světě, který jej obklopuje a o věcech v něm. A nejen to, zároveň je člověk, život a svět díky

literatuře a umění spoluvytvářen, vysníván či kritizován a v neposlední řadě i obohacován.

Jedním z konstitutivních rysů lidské existence je samota. Samota je současně častým

literárním motivem a posléze i tématem, se kterým se v literatuře setkáváme od jejího

počátku. Je jedním z věčných a vděčných motivů všech literatur, který přetrvává v literárních

textech navzdory literárnímu vývoji. Její výskyt se přitom neomezuje jen na literaturu, ale

zabývá se jím i filozofie a novodobě i psychologie.

S tématem samoty se rovněž setkáme hned u dvou světově nejznámějších literárních

titulů Hispánské Ameriky 20. století, kterými jsou Labyrint samoty mexického spisovatele

Octavia Paze a Sto roků samoty kolumbijského romanopisce Gabriela García Márqueze – díla,

která se významným způsobem zapsala do dějin světové literatury. 20. století vůbec je

obdobím, kdy téma samoty znovu nabývá na aktuálnosti a vrací se na výsluní literární

tématiky vlivem dnešní přetechnizované společnosti.

Nejinak tomu bude i v této práci, jejíž tématem je motiv samoty v již zmíněném díle

Octavia Paze Labyrint samoty a v neméně známém románu Tunel z pera argentinského

spisovatele Ernesta Sabata.

Labyrint samoty je souborem esejů, který byl poprvé vydán v Mexiku r. 1950 a ač nás

od jeho prvního vydání dělí téměř šedesát let, dosud do češtiny přeložen nebyl a český čtenář

je tak odkázán na cizojazyčná vydání. V případě Sabatova románu Tunel, vydaného poprvé r.

1948 v Buenos Aires, má český čtenář o něco šťastnější ruku, protože jeho překlad do češtiny

v podání známého českého překladatele Víta Urbana v kolekci českých překladů od r. 1997

nechybí.

V této souvislosti je vzhledem k menší obeznámenosti českého čtenáře s Pazovým

esejistickým dílem i k jeho rozsahu větší část práce věnována právě analýze jednotlivých

esejů zahrnutých v Labyrintu samoty. V samotném rozboru díla, který je pronikavou studií o

mexickém charakteru, detailně přihlédneme v rámci Pazovy koncepce kultury k tématu

samoty.

Analytickou část práce zakončí krátký pohled do Sabatova románového světa

zobrazeného v románu Tunel, kde si vedle hlavních tematických kategorií románu – postav,

děje a prostředí povšimneme i jeho symbolického názvu.
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Poslední část práce pak konfrontuje obě vybraná díla z hlediska jejich pojetí motivu

samoty, kdy přes jejich rozdílná pojetí bude naší snahou dospět ke společným rysům obou děl,

respektive myšlenkové spřízněnosti obou autorů.

Práci uzavírá resumé v českém, španělském a anglickém jazyce a seznam použité

literatury.
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1. Etymologie a význam slova „samota“

Slovo samota je abstraktním podstatným jménem rodu ženského, které se vyskytuje ve

dvou významech: buď jím máme na mysli stav, kdy je někdo sám, něco samo, daleko od

ostatních, tedy odloučenost, osamělost (trpět samotou) a vyskytuje se výhradně v jednotném

čísle nebo jím rozumíme osamělé místo položené v ústraní; dům nebo skupina domů stojících

daleko od obce (bydlet na samotě), kdy se může vyskytovat jak v čísle jednotném, tak i

v množném podle kontextu (na samotě u lesa, horské samoty).

Z etymologického hlediska vznikl výraz samota odvozením pomocí přípony -ota od

slovotvorného základu slova sám. Sám je dnes ukazovacím zájmenem vymezovacím, které

pochází ze staroslověnského výrazu samь, které původně znamenalo „právě ten“ a sloužilo

ke zdůraznění zájmena nebo podstatného jména, s nímž bylo spojeno: např. ve spojení ty

samь, bogь samь (obdobně jako lat. ipse). Časem se význam odstínil na „ten, bez ostatních,

bez cizí pomoci, bez cizí účasti“, až na spojení „samojediný, osamocený“.1

Při nahlédnutí do výkladových slovníků zjistíme, že původní význam zájmena sám ve

smyslu „právě ten“, kdy zesiluje subjekt nebo objekt ve spojení se zájmenem nebo

s podstatným jménem, zůstal zachován (viz bod 1.). Vedle toho však zájmeno nabylo během

vývoje dalších významů, které jsou následující:

1. zdůrazňuje, vytýká osobu nebo věc, o které je řeč: sám to víš nejlépe; nařídil to sám

ředitel. Ve spojení se zvratným zájmenem zesíleně zdůrazňuje osobu původce děje: sám o

sobě není zlý; pomoz sám sobě.

2. vyjadřuje, že příslušná osoba nebo věc uskutečňuje děj vlastními silami, bez cizího

přispění: opravíme si to sami.

3. vyjadřuje, že s osobou nebo věcí není nikdo jiný (popř. nic jiného): chodí všude

sama; sami dva.

4. samý vyjadřuje mnohost, úplnost, výlučnost toho, co je označeno příslušným

podstatným jménem: byl samá výmluva; kolem byly samé lesy.

5. samý jako přívlastek v předložkových spojeních s časovým nebo místním

významem zdůrazňuje mez, hranici; až přímo (u, na ap.): mají domek u samé silnice; od

samého počátku.

6. hovor. ten samý znamenající tentýž: mám ten samý kabát jako ty; to je to samé.2

1 Cf. Machek, Václav. Etymologický slovník jazyka českého. Praha: Lidové noviny, 1997, s. 537.
2 Československá akademie věd. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. Praha: Academia, 1978, s. 470–
471.
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1.1. Samota v psychologii

Samota může označovat vnější či vnitřní okolnost. Člověk je sociální bytost, mezi

jehož základní potřeby vedle potřeb biologických (potřeba potravy, tepla, kyslíku,...),

psychologických (potřeba uznání, respektu, úcty), patří také potřeby sociální (potřeba

sociálního kontaktu) a duchovní (potřeba smysluplnosti života, potřeba plnosti života).

Předpokládá se, že touha lidí po navazování kontaktu pramení především ze skutečnosti, že

během evoluce sdružování jedinců při hrozbě ze strany agresorů nebo jiných útočníků

zvyšovalo naději na přežití.3

Jedním z nejevidentnějších a nejzřejmějších příznaků nedostatku afiliace a uspokojení

potřeby navazovat a udržovat sociální vztahy je osamělost.

Osamělost je charakterizovaná jako subjektivní emoční stav jedince, který často v

reakci na samotu zažívá mocnou touhu po kontaktu s jinou osobou nebo jinými lidmi. Jde o

negativní mentální a emocionální stav, pro který jsou typické pocity izolace a nedostatek

významnějších vztahů s jinými lidmi. Jedinec, který se cítí osamocen, se cítí prost vnějších a

vnitřních opor.

Samota je na rozdíl od osamělosti objektivním stavem jedince, který nemá dostatek

kontaktů s jinými lidmi a uniká ze svého sociálního prostředí buď dobrovolně, z vlastní vůle

nebo je to dáno situačními podmínkami. Jedinec se tedy může uchylovat do samoty z různých

důvodů: dobrovolně, s cílem rozjímání; pod tlakem vnějších sil, přesto však vlastním

rozhodnutím (v důsledku obav); nebo zcela nedobrovolně, pod tlakem vnějších okolností.

Rozdíl mezi osamělostí a samotou si můžeme zjednodušit na rozdíl mezi cítit se sám a

být sám, přičemž oba stavy se navzájem nevylučují. Osamělost je ryze subjektivní pocit, takže

se můžeme cítit sami, pokud objektivně vzato sami jsme, ale i v případě, že fyzicky sami

nejsme, tedy obklopeni společností.

Samota už je objektivní stav a má co dočinění s vnější realitou. O samotě mluvíme

tehdy, pokud fyzicky sami jsme, ale i tehdy, pokud jsme ve společnosti druhých, ale svým

postojem si vyhraňujeme vlastní prostor vůči ostatním.

I přes zmíněný rozdíl mezi samotou a osamělostí jsou oba pojmy v obecném

povědomí západní společnosti zaměňovány a ve svém výsledku chápány spíše v negativním

smyslu jako nástroje vyčlenění a izolace. Psychický význam samoty k nám začíná pronikat

pod vlivem východních náboženství, kde je samota chápána nikoli jako vnější stav více méně

náhodný, nýbrž jako postoj ducha, nedílná složka procesu sebeobjevování a součást lidské

[…]


Siempre la misma y siempre diferente persiste e insiste a través del tiempo y del espacio en

nuestros textos literarios.“159

La soledad compone un rasgo constitutivo de la existencia humana y forma parte de la

condición humana pero a pesar de su universalidad cada sociedad, cada pueblo y cada

individuo tiene su manera particular de verla, sentirla y expresarla. Así, una misma realidad

de la conciencia de la soledad aunque pueda ofrecer diferentes perspectivas, todas ellas

pueden ser auténticas y verdaderas.

En la novela El túnel se nos presenta una soledad personal e individual encarnada en el

protagonista principal de la novela: Juan Pablo Castel. Es una soledad, como el mismo

personaje define, ansiosa y absoluta la que siente y sufre lleno de angustia ante la vida y de la

que busca desesperadamente encontrar una salida. Castel la encuentra en María, una chica

joven, la única persona que se ha fijado en el segundo plano de su cuadro llamado Maternidad

donde Castel dejó ilustrado su mensaje sobre la desesperanza de su soledad. Sin embargo, por

su constante desconfianza en el ser humano y su enfermiza deducción lógica acaba por

perderla – la mata. Castel con su relato no es una expresión de la soledad argentina sino la del

hombre moderno en el mundo donde domina la ciega fe en la razón.

En El laberinto de la soledad, que es un estudio lleno de maestría sobre la identidad

mexicana, Octavio Paz expresa la soledad que padece el pueblo mexicano. Por medio de los

mitos nacionales sobre el mexicano y la misma historia y cultura de su país nos hace ver los

diferentes aspectos de la soledad tanto desde un punto de vista personal como histórico; por

una parte es la soledad personal e individual y por otra la soledad que atribuye Paz a la

identidad y al carácter mexicano.

La Conquista, la Independencia y la Reforma del año 1857 son, según Paz, algunos de

los ejemplos de la soledad histórica y cultural que ha sufrido el pueblo mexicano. Según el

159 Gallo, Marta. „La soledad como tema literario en España e Hispanoamérica“. Actas del III congreso argentino
de hispanista: Espaňa en América y América en Espaňa, 1992, č. 19–23 de mayo, Vol.1, s. 236.
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escritor la figura del pachuco simboliza la enfermiza síntesis entre esa soledad personal e

histórica; y a la vez representa el extremo a donde puede llegar el ser humano pero también el

mismo mexicano negando su tradición. „El pachuco ha perdido toda su herencia: lengua,

religión, costumbres, creencias.“160 Tanto en su carácter encerrado, su desconfianza y el gusto

por la simulación y la doblez, así como en su resentimiento y agresividad, Octavio Paz las

interpreta como máscaras con las que el mexicano se ha enfrentado y se enfrenta a la realidad.

Debajo de esas máscaras que han surgido durante la historia de México, Paz intenta descubrir

y hallar la esencia de lo mexicano, su rostro auténtico y resolver de allí su soledad histórica y

personal, disolver la soledad a partir de una estrategia de desciframiento, y coincienciación,

de la realidad latente.

Junto al tema de la soledad hay otro tema que les une: el de la crisis de la Edad

Moderna, intentando ofrecer posibles caminos de ella. La Edad Moderna por influencia del

racionalismo redujo el concepto del mundo y del hombre a su parte más racional, la única

verdadera, pero incompleta que desintegra al ser humano y lo aleja de sí mismo y de los

demás.

Los dos autores coinciden en su „intento de rescatar al hombre integral del medio de

una civilización abstracta que lo ha escindido, lo ha dividido, que ha separado lo racional de

lo irracional, lo intuitivo de lo intelectual, lo espiritual de lo corporal,“161 y nos ofrecen una

solución metafísica (mítica) pero accesible – no la de la mutilación del ser humano a su parte

racional sino conservando su unidad consigo mismo y con el mundo que lo rodea.

Esta solución no implica la desapareción de la soledad, puesto que forma parte de la

condición humana, pero tampoco será la soledad que uno padece y sufre, sino que se

convierta en la soledad con la que se vive. Soledad y comunión serán, así dos polos de una

percepción única tanto del mundo como del ser.

160 Paz, Octavio. Op. cit., s. 150.
161 Ernesto Sábato. Premio Miguel de Cervantes 1984. s. obal.
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Abstract

The motif of solitude in the works of Octavio Paz and Ernesto Sabato

This study deals with the theme of solitude in the collection of essays entitled 'The

Labyrinth of Solitude' by Octavio Paz and in the novel 'The Tunnel' by Ernesto Sabato.

After an introductory chapter, which introduces the word 'solitude' from an

etymological and semantic point of view, this thesis addresses the concept of solitude in

general i.e. how this concept is understood in psychology and, last but not least, in

philosophy. As the topic of this thesis is the motif of solitude in literary works the occurence

of this theme throughout the history of literature will also be mentioned.

The next crucial part of the thesis focuses on the analysis of the two selected works.

The first one is the previously mentioned collection of essays 'The Labyrinth of Solitude'. The

analysis of the individual essays, in the order in which they occur in the second edition

published in 1959, represents the most extensive part of the present thesis. With the topic of

the thesis in mind, the theme of solitude is emphasized, as it appears in all of the essays,

although it is expressed on various semantic levels. The conclusion of this part is a summary,

which aims to elucidate the starting points of Octavio Paz and facilitates the overall

understanding of his work.

In the following part of the thesis, the second selected work – 'The Tunnel' by Ernesto

Sabato – is introduced. The objective of this part is to give a brief account of the structure and

plot of the novel, and to describe the traits of the characters and the environment, in which

they find themselves. A chapter dealing with the significance of the work's title is an essential

part of the analysis of the novel.

The final part of the thesis compares and contrasts the motif of solitude in the two

works, the presence of which in both works is indisputable. Despite the differences in

treatment of solitude, the common aspects of the two works and the underlying similarities of

the two authors' ideas are demonstrated.
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