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Kamila Rusnoková samostatně zvolila relativně náročný úkol porovnat téma samoty v

žánrově odlišných dílech. Uvést Pazovu esejistickou knihu do vztahu se Sabatovou novelou

je příležitostí uvědomit si různé souvislosti, z nichž se autorka soustředila na komentář

vybraného motivu z hlediska tematického a filosofického.

Vztáhla téma samoty k filosofii existencialismu: kromě celkem známého faktu, že

mexický a argentinský spisovatel byli touto filosofií zasaženi, pronikavě upozornila, že jde o

znak jejich spřízněnosti. Tyto pasáže jsou pojaté přiměřeně diplomové práci, Kamila

Rusnoková se nepouští do ambiciózních filosofických exkurzů, formuluje jednoduše, ale

s porozuměním.

Neméně cenné je podle mého názoru její průběžné úsilí o orientaci v duchovním světě,

které ji vede k potřebě definovat pojmy i ověřovat si přesné významy zdánlivě běžných slov

z oblasti kulturních dějin. V dnešní době přibližnosti ve vyjadřování svědčí tato snaha o

důkladnosti a b~zesporu přispěla k pedagogickému významu diplomové práce jako poslední

studijní fáze, jíž student prohloubí metody poznání a tím své vzdělání.

Volba dvou děl z poloviny 20. století, Pazova Labyrintu samoty a Sabatovy novely

Tunel, měla i výhodu časové blízkosti. Je namístě, že se autorka soustředila hlavně na první

dílo a druhé uvedla stručněji pro komparaci. Vlastní výklad však dosti sklouzává do popisu

jednotlivých částí Pazovy knihy. Jsou shrnuty podrobně a výstižně, ale nepodařilo se dosti

zaměřit tato shrnutí k centrálnímu tématu samoty.

Stručnější kapitola o Sabatově Tunelu slouží komparativnímu výhledu. Smysl pro

víceznačnost symbolu je patrný v interpretaci názvu díla. Přitom, opět s porozuměním,

autorka vystihuje Sabatovo antinomické (až gnostické) vidění: světlo - tma, dobro - zlo. K.

Rusnoková i zde nalézá podobnost s dualismem v Pazově vidění světa (s. 58). Tento postřeh

spojuje s pojmem dialektika (s. 45, 59); jakkoli jej Paz sám v Labyrintu samoty užil, podle

mého názoru jsou dualistické a dialektické pojetí dva odlišné přístupy.

Celkově oceňuji zejména, že Kamila Rusnoková má "své téma", vyrovnává se s

určitým problémem a, byt' výklad nejednou tíhne k popisu textu v jeho motivické

rozmanitosti, přece téma samoty zůstává v pozadí a práce se k němu v závěru vrací. Sama

schopnost položit si otázku bývá důležitější než propracovaná odpověď. V závěrečném

"Srovnání" formuluje Kamila Rusnoková své vidění promyšleně a vyzrále. Má dobré

postřehy, jako je například paralela mezi dětstvím jedince a minulostí národa jako dobou

formující lidskou samotu, ať již individuální nebo příznačnou pro národní povahu. Odkaz

k Jungově psychologii je u Sabatova i Pazova vidění oprávněný. Pozoruhodná je také

položená otázka po vztahu osobní samoty a samoty jako kolektivního znaku mexické kultury,

s jejími maskami a pod nimi skrytou povahou, k níž autorku přivádí právě srovnání Pazova

textu se Sabatovým (dobrá formulace zejména na s. 55).

Diplomová práce pečlivě zvládá vyrovnání s odbornou literaturou a poznámkový

aparát. O profesionální solidnosti svědčí také dobře vybrané citáty, uváděné důsledně

dvojjazyčně.

Práce Kamily Rusnokova splňuje nároky na diplomovou práci, doporučuji ji

k obhajobě.
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